ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

         O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminha

manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Saúde,

solicitando providências necessárias no sentido de que seja implantado no

Hospital Regional de Cajazeiras um centro de diagnóstico e tratamento de casos

de malária.

   JUSTIFICATIVA:

    A malária é uma doença causada por quatro diferentes tipos

de protozoário do gênero plasmodium. Três deles estão ativos no Brasil e podem

transmitir a doença para as pessoas que vivem aqui ou que estão visitando o país.

REQUERIMENTO nº _________ /2021

Autor: Deputado Estadual Jeová Vieira Campos – PSB

15.600

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

    A malária é considerada uma doença tropical, comum nos

lugares de clima quente, justamente por ser transmitida por meio da picada dos

mosquitos, que se reproduzem com maior facilidade no calor.

    Dezenas de sertanejos paraibanos se deslocam diariamente

para os estados da região norte do Brasil, para trabalharem na venda de

confecções. Várias dessas pessoas contraem a doença e quando chegam à Paraíba

têm que ser diagnosticadas e tratadas no Hospital Universitário Lauro Wanderley,

nesta Capital.

    Existem relatos de pessoas sertanejas que ao chegarem de

suas viagens, apresentaram os sintomas de malária (febre alta, vômito, etc),

procuraram o Hospital Regional de Cajazeiras, porém não tiveram como ser

diagnosticados com a doença por ausência de infectologistas nesta área, razão

pela qual são obrigados a ser transferidos para o HU de João Pessoa em busca do

diagnóstico e tratamento.

   Sabemos que a demora no diagnóstico e inicio do tratamento

da malária, coloca em risco a saúde do paciente.

   Com a implantação deste centro de diagnóstico e tratamento

de malária no Hospital Regional de Cajazeiras, facilitará o tratamento imediato

daqueles casos confirmados da doença, minimizando o sofrimento dos pacientes

e de seus familiares.

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me

contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

   Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 18 de maio de 2021.

    Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

		2021-05-21T08:13:54-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472